

Số: 26 /KH-PGDĐT

Hà Đông, ngày 19 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện mô hình “Mái trường an toàn” Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND quận Hà Đông về triển khai mô hình “Mái trường an toàn” trên địa bàn quận Hà Đông;

Căn cứ Luật Phổ biến Giáo dục pháp luật 2012;

Căn cứ Quyết định số 4458/QĐ-BGD ngày 22/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo “Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông”;

Căn cứ Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Chỉ thị số 505/CT-BGDĐT ngày 20/02/2017 về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Bộ GDĐT quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Mái trường an toàn” Ngành GDĐT quận Hà Đông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác xây dựng thể trận an ninh nhân dân; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, Ban Giám hiệu các nhà trường tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kiểm chế sự gia tăng của các loại tội phạm, đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ vững môi trường lành mạnh, an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về trách nhiệm trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, từ đó chủ động tham gia phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật, bài trừ tệ nạn xã hội.

3. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các nhà trường trong công tác quản lý, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) đảm bảo về an ninh trật tự, an toàn trường học. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp của các trường trên địa bàn quận với các ban ngành, đoàn thể và tổ chức xã hội trong công tác quản lý, giáo dục học sinh không phạm tội, không mắc các tệ nạn xã



hội, thực hiện phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em,... đảm bảo an toàn trong trường học.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật có liên quan đến phòng ngừa tội phạm và thường xuyên thông báo âm mưu của các thế lực phản động và thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, để cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh hiểu biết, chủ động phòng ngừa tội phạm, chống âm mưu "Diễn biến hòa bình" của thế lực thù địch. Bảo vệ tốt an ninh nội bộ, không để tình huống đột xuất bất ngờ và diễn biến phức tạp xảy ra trong trường học. Đồng thời tuyên truyền, PBGDPL đến từng hộ gia đình tham gia phối hợp cùng nhà trường, tổ dân phố tuyên truyền giáo dục con em, người thân trong gia đình chấp hành pháp luật, nội quy, quy định của nhà trường, thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội, trong công tác quản lý, giáo dục thanh thiếu niên, học sinh không vi phạm pháp luật, không mắc các tệ nạn xã hội.

- Tăng cường công tác phối hợp để bảo vệ an ninh, trật tự trong trường học, thực hiện biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả hoạt động của tội phạm hình sự, tội phạm ma túy và các tệ nạn xã hội, không để đối tượng bên ngoài vào trong trường học kích động, gây rối, lôi kéo học sinh, sinh viên đi vào con đường sai phạm, giải quyết kịp thời khi có vụ việc xảy ra.

- Củng cố, kiện toàn lại lực lượng bảo vệ. Thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ nhà trường để nâng cao năng lực, trình độ nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Các trường phối hợp với công an phường tăng cường công tác tuần tra kiểm soát khu vực xung quanh trường học, đảm bảo an ninh trật tự, không để tình trạng hàng quán bán ở khu vực cổng trường học tạo môi trường lạnh nhạt, an toàn để học sinh yên tâm học tập, rèn luyện.

- Các trường thường xuyên phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể để tuyên truyền, PBGDPL cho học sinh.

III. THỜI GIẠN TRIỂN KHAI MÔ HÌNH

1. Xây dựng Kế hoạch: tháng 4/2023
2. Thực hiện mô hình "Mái trường an toàn": năm 2023.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động phối hợp với Công an quận xây dựng kế hoạch triển khai mô hình "Mái trường an toàn" để triển khai đến các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật bằng những hình thức, nội dung đa dạng, phong phú; coi đây là một trong những hoạt động quan trọng, cần tiến hành thường xuyên, định kỳ theo từng tuần, tháng.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá hiệu quả mô hình, kịp thời động viên, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và trong thực hiện mô hình "Mái trường an toàn" năm 2023.

2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

- Ban giám hiệu các nhà trường căn cứ Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình "Mái trường an toàn" năm 2023 phù hợp, có hiệu quả tại đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và cơ quan chức năng trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường (nội dung tuyên truyền: tuyên truyền an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học, xâm hại trẻ em; tuyên truyền phòng chống ma túy; phòng chống tai nạn đuối nước; phòng chống cháy nổ, điện giật; phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền các văn bản pháp luật: Luật Giáo dục 2019, Luật Trẻ em 2016, Luật An ninh mạng 2018; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước 2018, Luật Bảo vệ môi trường 2020,... Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, ...).

- Trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác điều tra cơ bản, rà soát, xác minh, phòng chống tội phạm và giải quyết những vấn đề liên quan đến an ninh trật tự, công tác an toàn giao thông, trật tự tại lòng, lề đường khu vực xung quanh nhà trường...

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá hiệu quả mô hình, kịp thời đề xuất khen thưởng các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và trong thực hiện mô hình "Mái trường an toàn" năm 2023;

- Các trường báo cáo kết quả thực hiện mô hình trường học an toàn năm 2023 về phòng GDĐT quận Hà Đông qua email: tothikimsa@gmail.com vào trước ngày 15/12/2023 để phòng GDĐT tổng hợp gửi Ban chỉ đạo 138/Quận.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện mô hình "Mái trường an toàn" Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông. Phòng GDĐT Hà Đông đề nghị các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở nghiêm túc triển khai và thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- VP UBND (để b/c);
- BCĐ 138/Q (để phối hợp chỉ đạo);
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Thu Hương